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-o-

Questo documento e' molto interessante perché contiene alcuni ordinamenti che si possono considerare come parte di uno Statuto comunale, che riguardano alcuni obblighi collettivi (partecipare alle processioni, non lavorare nei giorni festivi, prestarsi allo spegnimento degli incendi) e il caso, evidentemente frequente, di bestiame di forestieri disperso sul monte (ancora nel tardo '700 troviamo dispute e liti per il sequestro di bestiame sconfinato sul monte). Per tutte le trasgressioni sono stabilite precise multe, che i tre sindaci sono tenuti ad esigere.

La scrittura del notaio e' abbastanza comprensibile ma parecchio sbiadita.

f.1r

Sindicatus et ordinationes pro comune Gavirate

[ST]  Breviatura mei Ludovici Besutii filius quondam spetialis dominus Iohannis Iacobi portæ Ticinensis parœciæ sancte Eufemie intus, publicus Mediolanensis notarius ~

|5 In nomine domini anno a nativitate eiusdem millesimo quingentessimo quinquagessimo quarto Inditione secunda die vigessimo quarto mensis Aprilis

Convocatis et congregatis sono campane in publica platea infrascriptis hominibus comunis Gavirate super cimiterio .............. |10 ........... ipsius loci, in qua quidem convocatione aderant etc.

Magnificus dominus Iohannes Angelus de Bexutio filius quondam domini Nicolai

Dominus Lucas de Buziis filius quondam domini Antonii

Dominus Bernardus de Bexutio filius quondam domini Cesaris

Thomas de Concharna filius quondam Stephani

Gulielmus |15 de Bramoxello filius exstans seorsum Iohannis Petri

Iohannes Antonius de Zuignio filius quondam Iacobi

Iohannes Petrus del Pino filius quondam Martinoli

Iohannes Maria de Armino filius quondam Baptiste

Antonius Maria de Olzinaxio filius quondam Baptiste

Magister Andrea de Coccho filius quondam Bernardini

Baptista del Bayo filius quondam ?Maironi

Magister Bernardus de Cassenzio filius quondam |20 Lafranchini

Aliolus de Buziis filius quondam Ioannis

Ioaninus de Ossula filius quondam Laurentii

Bernardus de Gerlettis filius quondam Antonii

Clemens de Buziis filius quondam Bernardini

Franciscus de Soldano filius et negotia domus gerens ala......... Francisci

Augustinus de Bexutio filius quondam Iohannis Petri

Georgius |25 del Ferragia filius quondam Stephanini

Iohannes de Vigletio filius quondam Bernardi

Palavicinus de Luzeto filius quondam Ambrosii

Antonius Momberlinus filius quondam Bernardini

Nicolaus de Cassentio filius quondam Andrioli

 .............. de Putheo filius quondam Alioli

Petrus Antonius de Breno filius quondam Antonii

Iohannes Petrus de Bramoxello filius quondam Antonii

Stephanus |30 de ?Campiliis filius quondam Francisci

Iohannes Antonius de Buziis filius quondam Christofori et

Antonius del Ferragia filius quondam Stephani

Iacobus de Pozolo filius quondam Iohannis et

Petrus de Ossula filius quondam Iacobi

-o-

14 -
Concarna: Quarna, comune presso Omegna

15 -
Bramoxello: Premosello, comune della Val d'Ossola

18 -
coccho: Cocquio

26 -
luzeto: un discendente del pescatore Lucetto, condannato nel 1470 per pesca abusiva
f.1v

omnes unanimes et nemine eorum discrepante, qui sunt plus quam due partes ex tribus hominum dicti comunis Gavirati, agentes ac representantes totum comune predictum infrascripta suis nominibus propriis ac nominibus et vice omnium aliorum hominum pro quibus omnibus etiam ad petitionem etc. mei notarii |5 infrascripti stippulantis etc. nomine cuiuslibet persone etc. promittunt de rato etc. obligando ...... pignori d.... mihi notario etc. de rato etc. et de non contraveniendo etc. sub reffectione etc.

Voluntarie etc. et alias omnibus modo etc.

Fecerunt constituerunt deputaverunt et solemniter ordinaverunt |10 et fatiunt etc.

Dominos Franciscum Lanzavegiam presentem

Dominum Iohannem Matheum de Bexutio et

Dominum Iacobum de Buziis presentem etc.

Spetialiter ad petendem etc.

Item ad fatiendum quoscumque ordines circha devastationem |15 montis et ad deputandum quoscumque camparios cum quacumque authoritate et quocumque emolumento et causa predicta obligarunt bona dicti comunis etc.

Item ad confitendum etc.  Item ad investiendum etc.  |20 

Item ad denuntiandum etc.

-o-

11 -
Lanzavecchia, Besozzi, Buzzi: le famiglie più nobili e importanti a Gavirate

14 -
devastationem montis: come dice in seguito, si tratta degli incendi sul monte di Gavirate, ora Campo dei Fiori

15 -
camparios: campieri, guardie campestri

f.2r

Item ad .................

Item ad ...................... procuras ..............  .................  ................. |5  ................. 

Et volentes

Actum ut infra ..........................

Die suprascripto suprascripti homines ordinaverunt etc. et convenerunt etc.

Quod unusquisque pro singula domo teneatur accedere ad |10 singulas processiones seu letania que fiunt in dicto comuni et etiam ad exequia deffunctorum ?singulo videlicet ad processiones que fiunt per territorium caput domus aut persone adulte et ex melioribus de singula domo, et extra territorium caput domus vel |15 eius loco, persona idonea iusto existente impedimento, et hoc sub pena videlicet per territorium predictum soldorum trium imperialium pro singulo deffitiente pro singula vice et extra territorium soldorum quinque imperialium ut supra et ad corpus soldos tres imperialium |20 

Item quod nullus laboret nec laborari fatiat nec permittat personas de domo laborare diebus dominicis et aliis festivitatibus de precepto et voto sub pena soldorum duorum imperialium pro singula persona, exceptuato collectione milii tempore ventorum et tempore feni, extrema tamen existente neccessitate. |25 

Item quod quotienscumque ponetur ignis super monte Gavirate teneatur statim custos ecclesie pulsare campanas, ad quem sonum teneantur omnes homines ipsius terre, videlicet homines saltem vnus pro singula domo, statim et incontinenti currere ad dictum ignem et incendium et eum extinguere |30 sub pena soldorum decem pro singula domo sive singulo deffitiente et quod dicti sindici teneantur interesse ad dictum ignem et notare dictos deffitientes.

-o-

10 -
litanie: processioni nel periodo delle cosiddette "Rogazioni", in aprile

11 -
non e' chiaro

18 -
corpus: funerale

23 -
eccezioni: il raccolto del miglio con tempo ventoso, e la fienagione

f.2v

Item quod quilibet de dicto comuni qui reperient forenses postulantes bestias vel ?nemena ?itentes super dicto monte Gavirate teneantur posse dictas bestias et ?damnum inferentes detinere ...... statim ..... sindicis refferre, et quod  |5 et .....entes ........ ......... ........ ?mentem bestias vel ?damna ?inferentes .......... soldos ....... imperialium singula vice et legiptima inditia dantes non valentes executionem facere soldos decem imperialium ?notiffines

Item ......... ........ quo...... ut supra quod ..... predicta exequenda |10 teneatur ipsum totum comune, hoc intelecto, quod unusquisque de ipso comuni teneatur ad expensas, damna et interesse que pati continget unusquisque de ipso comuni ob executionem predictorum et ad hoc sumarie unusquisque compelli possit etc.

Et ad predictas penas exequendas, videlicet dictarum processionum et  |15 corporum, festivitatum et damnorum, deputaverunt et deputant

Dominum presbyterum Baptistam de Vigletio eorum capellanum et

Dominum Bernardum de Bexutio filium quondam domini Cesaris

presentes et acceptantes, qui teneantur et ita per...tunt in solidum etc. singula vice ferre notam deffitientium in manibus dictorum sindicorum seu unius eorum deputandi et |20 dictas penas exequi, ex quibus tertia pars sit ipsorum executorum et alie due partes reponantur in manibus dictorum sindicorum seu alterius persone deputande, ex quibus disponetur prout ordinabitur per predictum comune et si dicti executores fuerint negligentes ad predicta exequenda quod ipsi teneantur ad solutionem |25 de proprio, et quod perhibentes executionem incurrant penam quadrupli